
Pagina 1 di 5   Delibera di Giunta n°: 2015/G/00500-2015/00667 

 

 
GIUNTA COMUNALE 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 11/12/15 

 

DELIBERAZIONE N. 2015/G/00500  (PROPOSTA N. 2015/00667) 

 
Oggetto: Riqualificazione impianti sportivi a libera fruizione siti in parchi e giardini - approvazione 

progetto esecutivo - codice opera 150320 

 

 

La seduta ha luogo nell’anno duemilaquindici il giorno 11 del mese di dicembre alle ore 11.30 nella 

sala delle adunanze, posta nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso. 

 
Presiede: Il Sindaco - Dario NARDELLA 

Assiste: Il Segretario generale - Vincenzo DEL REGNO 

 

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.: 

 

Dario NARDELLA Sindaco 

Stefano GIORGETTI Assessore 

Giovanni BETTARINI Assessore 

Nicoletta MANTOVANI Assessore 

Alessia BETTINI Assessore 

Lorenzo PERRA Assessore 

Sara FUNARO Assessore 

Federico GIANASSI Assessore 

Andrea VANNUCCI Assessore 

  

 

Risultano altresì assenti i Sigg.: 

 

Cristina GIACHI 

, 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

  

 

 

 



Pagina 2 di 5   Delibera di Giunta n°: 2015/G/00500-2015/00667 

 

LA GIUNTA 

 

 

Premesso che: 

 

con delibera di Consiglio n. 24 del 30/3/2015 è stato approvato il bilancio di previsione 2015, il bilancio 

pluriennale 2015/2017, il bilancio armonizzato 2015/2017, il piano triennale degli investimenti, il 

programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il piano delle 

alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;  

con delibera di Giunta n. 259 del 10/7/2015 è stato approvato il PEG per l’anno 2015; 

 

 

Visto il progetto esecutivo n. 233/2015, redatto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici, relativo 

all’intervento denominato: “riqualificazione impianti sportivi a libera fruizione siti in parchi e 

giardini” costituito dai seguenti elaborati (allegati integranti):  

Relazione tecnica economica 

Capitolato speciale d’appalto 

Elenco prezzi unitari 

Computo metrico 

Verbale di verifica del progetto 

Verbale di validazione del progetto 

Cronoprogramma 

Tavola 

Relazione generale 

 

Atteso che la Banca Findomestic spa, in occasione della ricorrenza dei trenta anni di attività, ha 

deciso di dare un proprio contributo di euro 35.000 alla città sostenendo l’attività di rilancio di una 

tipologia di impiantistica sportiva a disposizione della cittadinanza;  

 

Preso atto dell’accettazione della donazione disposta con delibera 326 del 11/8/2015; con 

determinazione dirigenziale n. 6195 del 26/8/2015 è stato approvato lo schema di contratto; con 

determinazione dirigenziale n. 6523 del 15/9/2015 sono stati assunti gli accertamenti ed impegni; 

 

CODICE OPERA 150320 

CUP H11E15000400007 

CPV 45236110 – 4 

 



Pagina 3 di 5   Delibera di Giunta n°: 2015/G/00500-2015/00667 

 

Tenuto conto che il progetto in questione ammonta a complessivi € 35.000,00 articolati secondo il 

Quadro Economico di seguito indicato, finanziati al codice opera 150320 con codice 8 (sponsorizzazioni): 

 

a) per lavori a base d’asta  € 23.643,75 

b) manodopera non soggetta a ribasso € 6.668,75 

c) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 937,50 

Totale lavori € 31.250,00 

per Iva al 10 % € 3.125,00 

SOMMANO € 34.375,00 

Incentivo 2%                   € 625,00 

TOTALE  € 35.000,00 

 

 

 

 

Preso atto che nella relazione tecnico-economica di corredo al progetto di cui trattasi si dichiara:  

- che gli interventi manutentivi verranno eseguiti in immobile di proprietà comunale; 

- i prezzi di perizia sono congrui; 

- che  gli interventi oggetto del presente appalto sono conformi alle norme edilizio-urbanistiche; 

- i lavori in oggetto saranno realizzati nel rispetto delle normative antinfortunistiche vigenti, in 

particolare  del Decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 – Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 

2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- il progetto non comporta aumenti dei costi gestionali per gli esercizi futuri;  

 

Preso atto che le copie informatiche dei documenti sopra descritti, allegati quale parte integranti al 

presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi 

Tecnici; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 

 

Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, Codice dei contratti pubblici; 

 



Pagina 4 di 5   Delibera di Giunta n°: 2015/G/00500-2015/00667 

 

Vista la conformità del progetto a quanto previsto dal Decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010 n. 207, Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici; 

 

Ritenuto di dover adottare un atto immediatamente eseguibile, ex articolo n. 134 del Testo Unico enti 

locali; 

  

Considerati i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 - Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, l’allegato progetto esecutivo n. 233/2015 relativo all’intervento denominato  

“riqualificazione impianti sportivi a libera fruizione siti in parchi e giardini” costituito dagli 

elaborati dettagliatamente specificati in premessa, parti integranti, ed ammontante a complessivi € 

35.000,00, articolati secondo il quadro economico già evidenziato in narrativa che qui si intende 

richiamato;  

 

di dare atto che l’erogazione dell’incentivo previsto dal Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, 

Codice dei contratti pubblici, sarà subordinata ad una verifica dei requisiti previsti dalle normative 

vigenti; 

 

di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in argomento è l’ing. Michele 

Mazzoni; 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

- COMPUTO METRICO 

- ELENCO PREZZI 

- RELAZIONE TECNICA 

- CRONOPROGRAMMA 

- VERBALE DI VERIFICA 



Pagina 5 di 5   Delibera di Giunta n°: 2015/G/00500-2015/00667 

 

- TAVOLA 

- VERBALE DI VALIDAZIONE 

- RELAZIONE GENERALE 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

 

Data 03/12/2015                                                                                          Il Dirigente/Direttore 

Michele Mazzoni 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

 

Data 07/12/2015                                                                                          Il Dirigente/Direttore 

Francesca Cassandrini 

 

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO 

 

 favorevoli  9:   

     

 contrari  0:   

     

 astenuti  0:   

     

 non votanti  0:   

     

 

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL 

PROVVEDIMENTO 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

Vincenzo Del Regno Dario Nardella 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 


